
1.

2.

3.

4.

3

ACUERDO DEL CONSEJO ACADEMICO N. 20220007 
DEL 13-09-2022   

 
“Por medio del cual se aprueba el Cronograma Académico para el año 2023” 

 
El Consejo Académico de la Institución Universitaria De Envigado, en ejercicio de sus facultades
legales y estatutarias, especialmente las conferidas en la Ley 30 de 1992, y las previstas en el
Acuerdo 013 de 2016,  y  
 

CONSIDERANDO 
Que, dentro de las facultades del Consejo Directivo, señaladas en el Acuerdo Estatutario 013 de
2016, está la aprobación del cronograma, Académico-Administrativo para cada año.
Que, mediante acuerdo 035 de 2021 del Consejo Directivo delego la aprobación del Cronograma
Académico al Consejo Académico.
Que, el Cronograma Académico, debe señalar todas las actividades tanto académicas, como
administrativas a desarrollarse por parte de la Institución Universitaria de Envigado.
Que, en materia académica administrativa el cronograma fue estudiado por parte de los
consejeros del consejo académico donde se aplicaron las directrices dadas por la Rectoría y las
Vicerrectorías para su proyección.

 
En mérito de lo expuesto, el Consejo académico, de la Institución Universitaria de Envigado,
 

ACUERDA
 
Artículo Primero. Aprobar para el año 2023 el siguiente Cronograma Académico Administrativo.
 
PARÁMETROS GENERALES 
ACTIVIDADES ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM OCTUB NOVIEM DICIEM

ENERO
2024

A. PREGADOS                          
Iniciación De Período Académico   6         24            
Terminación De Período Académico           11         19    
Iniciación De Clases   6         24            
Terminación De Clases           4         12    
EVALUACIONES Y REGISTRO DE
NOTAS

                         

Actividad Evaluativa Parcial 20%     27 2         11 - 17        
Actividad de Evaluación Final 20%           5 - 11         13 - 19    
Balance Académico Pregrados           16         24    
Proceso De Inscripción,
Transferencias, Reingresos y
Matricula

                         

Inscripción Aspirantes Nuevos Semestre
02-2023 y 01-2024

      17 31                

Página 1 de 

20220007
13-09-2022 17:35:50

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA

Copia Generada Por : JOSE FERNANDO HOYOS GARCIA

Fecha : 13-09-2022 17:40:51



3

Solicitudes e Inscripción de
Transferencia Interna o Externa
Semestre 02-2023 y 01-2024

      17 31                

Solicitudes e Inscripción de Reingreso
Semestre 02-2023 y 01-2024

        2 2         1° 1°  

Proceso de Matrícula Para Estudiantes
Nuevos Semestre 02-2023y 01-2024

          21 - 28         28 5  

Proceso de Matrícula Para Estudiantes
Antiguos Semestre 02-2023 y 01-2024

          21 - 28         28 5  

B. POSGRADOS                          

Iniciación de Clases Cohorte 20222  
Semana
del 6 de
febrero

                     

Terminación de Clases Cohorte 20222          
Semana
del 30 de

junio
             

Iniciación de Clases Cohorte 2023  
Semana
del 6 de
febrero

       
Semana
del 24 de

julio
           

Terminación de Clases Cohorte 2023          
Semana
del 30 de

junio
         

Semana
del 10 e

diciembre
 

Selección de Horarios             10 - 11         14 - 15  
Pago de Matriculas             19            
Proceso de Inscripciones 02-2023 y 01-
2024

        2   4     2   7  

Solicitudes e Inscripción de Reingreso
Semestre 02-2023 y 01-2024.

          1° 4       1° 7  

Balance Académico Posgrados             6         13  
C. PROCESO DE GRADOS                          
Fecha límite para Inscripción y
Recepción de Documentos para
Ceremonia Colectiva

  23         26       8    

Reunión de Ensayo Grados Colectivos     9         10     23    
Ceremonia de Graduación Colectiva     17         18       1  
D. EVENTOS INSTITUCIONALES                          
Semana de la Salud         8 - 12       18 – 23        
Festival De Bienestar       25       15          
Jornadas Universitarias                 18 - 23        
E. ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD                          
Evaluación al Desempeño Docente
(Hetero-estudiantes)

        15 4       17 11    

Evaluación al Desempeño Docente
(Autoevaluación)

        15 4       17 11    

Evaluación al Desempeño Docente
(Hetero jefes inmediatos)

          5 – 25         14 1  

Auditorías Internas         15 - 31                
Revisión por la Dirección           23              
Auditoría de seguimiento de ICONTEC               8 - 11          
F. TALENTO HUMANO                          
Iniciación De Actividades Administrativas 10                       11
Terminación de Actividades
Administrativas

                      15  

Receso Académico y Administrativo:
Semana Santa

      3 - 7                  

Semana de Receso Docentes           21 6            
Asignación Carga Académica 16 - 26                        
Firma de Contratos (en la respectiva
Facultad, Oficina y/o Dirección)

27 2                      

Asignación de Novedades Carga
Académica después de Adiciones y
Cancelaciones

30 2                      

Día del servidor público             14            
Día de la familia         23         17      
Día integración Bienestar laboral                       6  

Página 2 de 

20220007
13-09-2022 17:35:50

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA

Copia Generada Por : JOSE FERNANDO HOYOS GARCIA

Fecha : 13-09-2022 17:40:51



3

 
 
Artículo Segundo. Facúltese a la rectoría para que realice los cambios pertinentes al presente
cronograma mediante resolución rectoral motivada.
 
Artículo Tercero. El presente acuerdo rige a partir de su expedición.
 
 
Dado en el Municipio de Envigado, a los 13-09-2022 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

BLANCA LIBIA ECHEVERRI LONDOÑO

RECTOR DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA

RECTORÍA

JOSE FERNANDO HOYOS GARCIA

SECRETARIO GENERAL DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA

SECRETARÍA GENERAL

Proyectó: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA Revisó: HENRY RONCANCIO GONZALEZ Revisó: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

Aprobó: JOSE FERNANDO HOYOS GARCIA

Página 3 de 

20220007
13-09-2022 17:35:50

Radicador: PAULA ANDREA CAICEDO HERRERA

Copia Generada Por : JOSE FERNANDO HOYOS GARCIA

Fecha : 13-09-2022 17:40:51


